中国共产主义青年团

湖州学院委员会文件
湖州学院团〔2021〕11号

共青团湖州学院委员会关于印发《湖州学院“青年文明号”、“青年岗位能手”管理办法（试行）》的通知

各基层团委：
现将《湖州学院“青年文明号”、“青年岗位能手”管理办法（试行）》印发给你们, 请认真遵照执行。

共青团湖州学院委员会
2021年12月15日
湖州学院“青年文明号”、“青年岗位能手”

管理办法（试行）
第一章 总 则
第一条 为了把创建“青年文明号”、争当“青年岗位能手”的活动纳入规范化、制度化的管理轨道，特制定本办法。
第二条 “青年文明号”是以青年为主体，在学校管理工作中创建的体现高度职业文明、优异工作成绩的先进青年集体或岗位;“青年岗位能手”是指在本职岗位上做出突出成绩的优秀青年工作者。
第三条 创建“青年文明号”、争当“青年岗位能手”的活动是以倡导职业文明为核心，以行业管理规范为标准，以科学管理为手段，以岗位建设、岗位创优为重点，以先进典型为导向的群众性劳动竞赛，旨在教育和引导广大青年教职工，牢固树立全心全意为人民服务的思想，提高职业道德、职业技能和服务水平，展现当代青年的精神风貌，为促进高校两个文明建设作贡献。
第四条 创建“青年文明号”、争当“青年岗位能手”活动要围绕学校管理工作的中心任务，坚持内容与形式相统一，继承与创新相结合的原则，广泛开展适合青年特点、具有行业特色、富有实际成效的群众性活动。
第五条 学校成立“青年文明号”及“青年岗位能手”活动领导小组，下设办公室，办公室设在团委。

第二章 基本条件

第六条 “青年文明号” 条件:
（一）35周岁以下青年占50%以上，负责人中至少有1人年龄不超过35周岁;
（二）热爱本职工作，具有良好的职业道德，优质服务，文明从业，自觉遵守法律法规及本单位的各项规章制度;
（三）在学校管理、教学、科研、服务工作中，创造出较显著的社会效益和经济效益，没有发生较大工作差错，没有被群众有效投诉;
（四）重视理论学习，钻研业务技术，掌握本职工作必需的知识和技能，青年中涌现出一定数量的岗位工作能手;
（五）所在部门团组织机构健全，凝聚力强；有规范的创建计划和措施；能围绕本部门的中心任务，组织和带领团员青年扎实有效地开展创建活动;
（六）工作成效得到本部门党政领导的肯定，受到所在单位或服务对象的赞誉，获得良好的社会评价。
第七条 “青年岗位能手” 条件:
（一）年龄在35周岁以下;
（二）具有优良的思想品德和职业道德，敬业爱岗，勤奋工作;
（三）熟练掌握本岗位的技能和知识，优质完成本岗位各项年度考核指标，实绩突出;
（四）有较好的群众基础。
第三章 评选办法

第八条 “青年文明号”、“青年岗位能手”的评选，采取自下而上，逐级申报、考核、推荐的办法进行。
第九条 各部门"号、手”活动领导小组在评选审核的基础上，根据条件和要求向校“号、手”活动领导小组办公室推荐。
第十条 校“号、手”活动领导小组办公室对推荐的集体和个人，按照有关标准负责组织检查考核，对符合基本条件的集体和个人进行审核评定。
第十一条 在校级“青年文明号”、 “青年岗位能手”的基础上，按照市级“号、手”有关标准，对符合条件的集体和个人报团市委审核评定。
第四章 表彰和管理

第十二条 对被命名、表彰的集体和个人，要广泛地宣传他们先进的经验和事迹。
第十三条 “青年文明号”实行挂牌制度。凡获得各级“青年文明号”荣誉称号的集体，要在岗位现场挂相应级别的“青年文明号”铜牌匾。
第十四条 采取定期与不定期、 组织检查与反馈表相结合等方法，加强对“青年文明号”集体的检查考核。
第十五条 “青年文明号” 不是永久性荣誉称号。获得荣誉称号的集体或岗位，每年要通过校“号、手”活动领导小组办公室重新审核验收。
第五章 附 则

第十六条 本办法由共青团湖州学院委员会负责解释。

第十七条 本办法自发布之日起施行。